XIII. Ἄλλοι δὲ ἀπρονοήτον φορὰν εἰσηγοῦνται, ὡς αὐτομάτως τῶν πάντων περιπερομένων, οὐδενὸς ἐφεστηκότος <sup>99</sup> δεσπότητος. Ταῦτα δὲ οὕτω νομίζειν, ὡς αἰφύκαμεν, πασῶν δοξῶν τυγχάνει οὔσα χαλεπωτάτη. Ἐὰν γὰρ οὐκ ἔντος τοῦ ἐφεστώτος καὶ προνοουμένου καὶ ἐκείτῳ τὸ κατ' ἀξίαν <sup>100</sup> **127** ἀπονέμετος, πᾶν ἐπιδύναται διὰ τὴν ἀφοβίαν εὐκόλως δρῶσιν <sup>101</sup>. Ὅθεν οὐ βραδίως, ἢ τάχα οὐδὲ ὄλιγοι τὰ τοιαῦτα φρονούντες ἀπρονοήζονται· τὸν γὰρ ἐπιστρέφοντα κίνδυνον οὐ κρονοῦνται. Ὁ δὲ τῶν, ὡς ἡμεῖς φατε (84), βαρβάρων Ἰουδαίων λόγος εὐσεβέστατος ἔστιν, ἕνα Πατέρα καὶ δημιουργτὸν τοῦδε τοῦ παντὸς εἰσηγοῦμενος, τῆς φύσεως ἀγαθὸν καὶ δίκαιον· ἀγαθὸν μὲν, ὡς μεταμελομένης χαρίζομενον τὰ ἀμαρτήματα, δίκαιον δὲ, ὡς ἐκείτῳ μετὰ τὴν μετάνοιαν <sup>102</sup> κατ' ἀξίαν τῶν πεπραγμένων ἐπεξίοντα.

XIV. Οὗτος ὁ λόγος, εἰ καὶ μῦθος ὢν τυγχάνει, εὐ-

A sumit, neque cum falsa, contristatur. Non enim iudicio, sed præsumpta opinione is credidit, incerta fretus fortuna, majorum scilicet placito suam ipsius spem confisus. Nec facile est exuere hæreditarium sententiæ amictum, licet ei penitus ostendatur stultus ac ridiculus.

XII. Jam igitur ego universam Græcorum doctrinam dico esse perniciosissimam mali dæmonis disciplinam. Alii enim illorum induxerunt multos deos, eosque malos omnibusque obnoxios perturbationibus : ut qui similia patrare velit, non erubescat, quod est hominis proprium, dum pro exemplo habet fabulosorum decorum pravos et inhonestos mores ; ex eo autem quod neque erubescit, pœnitentiæ is nec spem ostendit. Alii vero fatum seu genesin invexerunt, præter quam nemo quidquam vel facere vel pati potest. Similiter ergo et hoc idem est cum primo. Existimans enim aliquis, neminem præter genesin quidquam vel pati vel facere posse, facile ad peccandum accedit, et post peccatum non ducitur pœnitentiæ impie gestorum, assertque pro defensione, quod a genesi ita facere coactus sit : et quasi qui nequeat corrigere genesin, neque verecundiam habet in peccatis.

XIII. Alii vero introducunt providentiæ expertem casum, ac si omnia sponte sua circumferantur, domino nullo præcidente. Hæc autem ita censere, ut diximus, omnium sententiarum est perniciosissima. Tanquam enim nullus sit præses ac provisor singulisque pro merito distributor, omne quod fieri potest, facile ob metus vacuitatem perpetrant. Quare vix, ac ne vix quidem, qui ista opinantur, honestam ducunt vitam : quia ingruens, quo converti poterant, periculum non prævident. At vero doctrina eorum, quos barbaros Judæos vocatis, maxime est pia ; quæ unum Patrem et Opificem totius hujus mundi inducit, natura bonum ac justum : bonum quidem, ut qui pœnitentibus veniam delictorum concedat, justum autem, ut qui unicuique post pœnitentiam pro factorum meritis irroget.

D XIV. Hæc doctrina, etiam si fabula esset, cum

#### VARLÆ LECTIONES.

<sup>90</sup> γάρ om. O. <sup>91</sup> τύχη om. Joan. Damascenus, qui totum caput repetiit in *Eclogia* : atque delendam esse vocem censet D. S. Tum add. ἰδίαν c. O et ex Supplendis Cotelerii. <sup>92</sup> πατρίαν Joan. Dam. Tum κεκνήθηται S. δείκνυται C, O. <sup>93</sup> ἴτα O c. S, αἰδέται C. <sup>94</sup> Cfr. hom. xiv, 3, 4. Γένεσις signifiat in libro nostro astrologicum cœni statum sive constellationem, in qua quis natus est, τὸ τῆς γενέσεως διάγραμμα. Hom. xiv, 6. Astrologia est τῆς γενέσεως ἐπιστήμη. Hom. xiv, 5. S. <sup>95</sup> ἴτα D, τι — δύνασθαι C, O. *Epit.* c. 49 : καὶ παρ' αὐτὴν οὕτε πάσχειν τινὰ δυνατόν εἶναι φασι, οὕτε ποιεῖν. <sup>96</sup> ἴτα scripsi c. O, οὐδέ τις οὕτε πάσχειν ἔχει C, qui οὕτε ποιεῖν ex *Epit.* reponendum esse recte vidit ; οὐδέ τις οὕτε ποιεῖν οὕτε πάσχειν ἔχει S. <sup>97</sup> ἴτα O c. S. κατορθῶσαι C. <sup>98</sup> ἀφροσύνητος O, in marg. al. man. ἐφεστηκότος. <sup>99</sup> καταξίαν O. Tum δύναται cod. Reg. 804, δύναται C. O. <sup>100</sup> δράσει O. <sup>101</sup> μὴ μετανοοῦντι cod. Reg. 804 et *Epit.* c. 50, quod præstat. Tum καταξίαν O. Idem deinde ἐπεξίοντα c. cod. Reg. 804. (*Epit.* c. 50), ἐπαξίοντα C.

#### VARIORUM NOTÆ.

(84) Ὅς ἡμεῖς φατε. Non soli gentiles appellabant Judæos et Christianos, barbaros ; sed et ipsi Judæi atque Christiani eo se nomine donasse reperiantur. Discos ex Josepho in prologo librorum *De bello Judaico*. Justino Martyre Apologia 2, Tatiano *Oratione ad Græcos*, Clemente Alex. multis in locis, et Origene in tomis *contra Celsum*. Ethnorum vero actorum illustria sunt testimonia duo : alterum Ame-

lii Platonici, qui apud Eusebium *Præparat. evang.* lib. xi, cap. 49, et Cyrillum lib. viii *contra Julianum* p. 285 ; per barbarum intelligit Joannem evangelistam. Aliud Porphyrii in Opere adversus Christianos : Ὀριγένης δὲ Ἕλληνας ἐν Ἕλλησι παιδαγωγείας λόγους, πρὸς τὸ βάρβαρον ἐξώκειλε τὸ λημμά. *Hist. eccl.* Eusebii lib. vi, cap. 49. Cot.

pia sit, vitæ non esset inutilis. Singuli namque dum exspectant futurum erga se Dei cuncta intuentis iudicium, ad temperate vivendum majorem impetum capiunt. Quod si adeo vera sit doctrina, æterno supplicio liberat eum qui vitam moderatam traduxit, simulque pro beneficio largitur futura a Deo bona æterna et ineffabilia.

XV. Sed ad primam revertor Græcorum ac gentium opinionem, quæ deos fabulatur multos, et omnibus obnoxios perturbantibus. Ac ne in res certas multum insumam temporis, dum uniuscujusque eorum qui apud vos dii nominantur impios actus recenseo, cunctos quidem non dicam illorum amores, Jovis, Neptuni, Plutonis, Apollinis. Bacchi, Herculis, ac singulorum, quos neque ipsi ignoratis, utpote in Græcorum litteris instituti, quas vitas edocti estis, ut tanquam deorum æmulatores similia peragatis.